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sl<i i wsp. (5, 6) okres skutecznego działania DDVP na
s]<órze zwierząt wynosi od 3--4 drri, co strvarza potrzebę
ponownych zabiegór.v, które są uciąŻlirł,e oraz mogą powo-
do,wać zatructa zwietząt.

Zastosowany w oborze preparat nie był szkodliwy dla
zu,lerąt. Bowiem nie stwierdzono u krów prz.ebywających
w oborach po zastosowaniu preparatu istotnyclr zmian
w pozlomie hernatokrytu, liczbie erytrocytów oraz za\Ą/ar-

tości hemoglobiny. Natomiast zaotlserwowano niewielkie
zmialr), w poziomie transaminaz. wyższe zmiany wystąpiły
rv poziomie trarrsaminazy asparaginianowej (tab. 3). Jednak
poziomy badanych enzymórv mieściły się w granicach
norm fizjologicznych. Dlatego trudno mór,vić, czy użyty pre-
parat miał rłpływ na ich poziotn w surorvicy krwi. Na
podstawie objawów klinicznych i zachowania zwierząt
można sądzić, że użyty preparat nie działał tol<sycznie na
zlvietząta, natomiast bardzo skutecznie niszczył muchy.

Pomimo tego, że deltametryna należy do związkórv malo
toksycznych przy je j str:sowanirr zachować należy cla]eko

idące środki ostrożności Czasarni przy nieodpowiednim
stosolvaniu dochodzić może do zatruć drogą układu odde-
chowego. Dz-ieje się tak w przypadku rozprowadzania tych
preparatólv w postaci nrikro-emu]sji, gdy aparaty rozpyla-
jące mają zbyt ma}e dysze (poniżej 1 mm). Preparaty te

wchłaniać się mogą rólvnież przez spojówki oczu. Dlatego
przy opryskach zachować należy ostrożrlość i stosować
odpowiedni ubiór ochronny: maski, okulary, rękawice gu-
mowe oraz nie dokonywać oprysków przy dużym wietrze
i wysokiej temperaturze powyżej 30oC.

Objawami zatrucia są najczęściej: znieczulenie języka,

szum w uszach, kichanie, biegunka, zaburzenia koordyna-
cji, drga.rki, może również dojść cio porażenia ul<łaclu od-
dechowego. W przypadku zatruć drogą doustną, trzeba
rvywołać r,,;ymioty lub płukać żołądek z podaniem ."vęgla

aktywowanego i Natrium sulfurżcum. Nie wolno podawać
oleju rycyno,,vego i mleka, gdyż zwiększają one wchłania-
nie związkółv rozpuszczalnych w lipidach, W przypadku
rvystąpienia drga-łrel< podawać można dożylnie diazepam
lub przy braku efektu tiopental.

Wnioski

1. Preparat K-Otlirine działa skutecznie na muchy przez
okres 2-3 tygodni i może być zastosor,vatry do zwalczanta
ov,.adów w oborach.

2. K-Othrine nie wywołuje objawów toksycznych przy
zwalczaniu ovladórv w budynkach inwentarskich.
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Wpływ lernpenołury ołoczenio no słęŻenie czerwonokrwin kowegoniskiei
2,3-dwu{osfogticerynionu (2,3_DPG) oroz tróilodołyroniny (Ts)

ilyroksyny (Tł) w osoczu krwi u królików

Zakład FżjoloE-j zwierząt *ilyTŁ:"Tirlt_Trifr;r._,r"rl"it1l^Iydziału wetelynaryjne8o AR,

Sunrmary
Ęffect of low environmental temperature on erythrocytic
2,3-tliphosphoglycerate (2,3-DPG), triiodothyronine (Tl) antl
thyroxinc (T) concentration in the bloocl plasma of rabbits

Experiments were carried out on 50 mature rabbits of
mixed breed divided into 'r;wo groups. The :[irst one con-l-
prising 35 rabbits was cxposed tc ambient temperaiu::e
form -10 to -14oC for 6 houls whije the second group
(15 rabbits) to the sanre tempeiai,ure for 12 hol-trs. The
rabbits of the first group were dividsd 1ater ilrio tlvo
subgroups A and B or-r the basis of their di-tferetrt lnitlal
2,3-DPG ]evel. The mearr contcrrt of 2,3-DPG in the erythro-
cytes of the subgroup A and B was 17,?6 and 23,88 płmol/g
Hb, respectively. The expostlTe of animals to the cold for
6 hours caused an increase of 2,3-DPG Io 24,77 pmol/g Hb
(p ( 0,001) in the rabbits of the subgroup A and in the
slrbgroup B to mean value of 31,45 pnlol/g Hb (p { 0,001).
2,3-DPG level in the erythrocytes of the second group
increased from 22,19 1łmol/g Hb to 29,4? pmollg Hb after
exposure to the cold (p < 0,001). Tr i Tł concentration in
the plasma after the exposure to the cold decreased frorn
2,67 nglmI and 27,54 ng/ml to 2,09 ancl 12.61 ng/rnl, respe-
ctively.

Działanie niskich temperatur na organizm stałocieplny
,lvyzrvala liczne reakcje, których celem jest znrniejszenie
strat ciepła otaz wzmożenie termogenezy. W zależności od
intensywności i czasu działania zimna na organizm termo-
geneza moŻe występowaĆ rv dv;u formach - 

jako drżei-rio-
rva i bezdrżeniowa, zwarra także rnetaboliczną {4, ż2). Fornra
ternrogenezy bezdrżeniowej, jako bardziej efektywira, poja-
wia się lv vzarunkach dłtiższego działania niskich tempera-
tur otoczenia, czyli akiirnatyzac ji i polega na stymulac ji
przemian energetycznych za pośrednictwenr hol,monólv ka-
iorygennych (1, 4. 10, 14, 23). tldowodniono w badaniach na
liczl-tych gatunkach zwierząt i u człołvieka, że aminy kate-
cholowe i hormony iatczycy, dziqki styrrrulacji przemian
energetycztrych na poziomie kornórek, pełnią decydu jącą

rolę w wyzwalaniu i utrzymywaniu tcrmogenezy bezdrże-
niowej (1, ?, 8, 12, 13).

W ocenie fizjo1o,gicznych rnechanizrnów adaptacji mctabo-
licznej do zimna konieczne jest uwzględnienie f9nkcji tlatls-
portorvej tlenu przez krew, która wykazuje, ta,kże ztóżnico-
wane możliwości t-tczynniania mechanizmów ułatwiających
oddawanje O:l w \Ą,drunkach zwiększonej jego utylizacji,
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która jest typową i charakterystyczną cechą termogenezy

bezdrżeniowej (6, 16, 21).

Wyniki badań nad metaboliczną adaptacją postnatalną

zwietząt domowych wykazały, optócz decydującego zna-

czenia hormonów tarczycy (3, 19, 20), także zmiany stężenia

cZerwonokrwinkowego 2,3-dwufosfoglicerynianu (2,3-DPG)

(3, 9, 1?, 19). 2,3-DPG jest składnikiem krwinek czerwonych,
który decyduje o pozahemoglobinowych mechanizmaclr
zmian krzywej dysocjacji oksyhemoglobiny, ułatwiających
i zwiększających oddawanie tlenu w tkankach, co ma waż-
ne znaczenie w warunkach zwiększonego metabolizmu i ter-

mogenezy. Stanowi to jeden z mechanizmów ściśle powiąza-

ny ze zwiększonym metabolizmem i ułatwionym transpor-
tem tlenu oraz jego dyfuzją do mitochondriów warunkowa-
ną ptzez 2,3-DPG (2).

Uwzględnia jąc powyższe zależności funkc jonalne ora,z

brak badań nad 2,3-DPG w warunkach działania zimna na

organizm postanowiiiśmy określić wpływ krótkotrwałego
oziębienia królików na syntezę i stężenie czerwonokrwinko-
wego 2,3-DPG oraz koncentrację hormonów tarczycy w
osoczu krwi.

Materiał i metody

leżność,między poszczególnymi zmiennymi określano stosu-
jąc metodę anallzy regresji.

\Myniki i oinówienie

Stwierdzenie istotnych stat],stycznie różnic (p ( 0,001) mię-
dzy wartościami kontrolnymi stężenia 2,3-DPG w grupie

I królików przyczyn7ło się do jej podziału na dwie pod-
grupy: podgrupę A (n : 11) o niskim stężeniu wyjściowym
2,3-DPG, śr. 1?,?6 pmol/g Hb oraz podgrupę B (n : 24)

o rvysokim stężeniu wyjściowym, śr. 23,88 pmor,/g IIb (ryc, 1).

6-godzinne działanie zimna spowodowało u królików pod-
grupy A istotne statystycznie (p < 0,001) zwiększenie stęże-

nia 2,3-DPG w krwinkach czerwonych do średniej war-
tości 24j7 pmol/g Hb, co stanowiło wzrost o 39,50/o w po-
równaniu do wartości kontrolnych (ryc. 1). \M podgrupie B
stwierdzono także statystycznie istotny (p ( 0,001) wzrost
stężenia czerwonokrwinkowego 2,3-DPG do najwyższej war-
tości średniej 31,45 pmol/g Hb, co stanówiło wzrost o 31,70/o

(ryc, 1).

Wyjściowe stężenie 2,3-DPG lv krwinkach czerwonych
u króIików grupy II w;nosiło 22,L9 10,48 pmol/g Hb. Po
12 godzinach działania zimna stężenie 2,3-DPG ulegało pod-

wyższeniu do wartości średniej 29,37 prnol/g Hb (ryc, 2),

Ten wzrost stężenia czerw-onokrwirrko-wego 2,3-dwufosfclgli-
cerynianu o 32,30/o byl statystycznie zrramienny (p { 0,001),

12-goclzinne działanie niskie j temperatury povlodowało
u krÓlików grupy II spadek stężenia T3, w osoczu krwi
z wartości 2,67 do 2,09 ng/ml. Wa-.-tości te różniły się w spo_

sób statystycznie istotny (p ( 0,001) (ryc. 2). Stężenie Ta

29-DP?
plao|/glĄb

Ryc, 1. Zmiany stężenia
królików glupy
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Ryc. 3. Za\eżność między stężeniem czerwonokrwinkowego
2,i-DPG a koncentracją Tł ,ł osoczu krw-i króIików grupy II

w osoczu krwi królików II grupy obniżało się z wartości
wyjściowych 2't,54 ng/ml do najniższej średniej 12,6I nglml
po 12 godzinach działarria zimna (ryc. 2). Spadek ten był
także istotny statystycznie (p < 0,0C1). Metodą analizy re-
gresji stwierdzono, że u królików II grupy występuje za-

leżnośó ),iniowa, wyrażająca się ujemnym współczynnikiem
korelacji (1 : -0,?03; p ( 0,001) między stężeniem Ta w
osoczu krwi a koncentracją 2,3-DPG w krwinkach czerwo-
nych. Równanie regresji wyrażające tę zależność ma pos-

tać: y: 33,?B-0,4x, gdzie y-2,S-DPG, x-Tł (ryc. 3).
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Podobną korelację wykazano także między stężeniem T3
w osoczu a wewnątrzkrwinkowym 2,3-DPG. Wspólczynnik
korelacji, mimo że miał mniejszą u,artość, która wynosiła
r - -0,41, był także istotny statystycznie (p ( 0,05). Nato-
miast równanie regres ji wyraża jące zależność między
T3 a 2,3-DPG miało następującą postać: y - 36,23 - 4,39x,

$dzie y - 2,3-DPG, zaś x - Ta (ryc, 4). Ponadto wykazano
u królików TI grupy dodatnią korelację między stężeniem
T3 i Ta w osoczu krwi (r - 0,655; p < 0,001). Zależność ta
wykazywała również charakter liniowy wyrażony równa-
niem: y:0,035xł t,Oa gdzie Y - Te a x - Tł (ryc. 5).

Pomiary temperatury rektalnej królików obydwu grup
wykazały tylko nieznaczne obniżenie jej wartości o nieistot-
nym statystycznie znaczeniu. W grupie I obniżenie tempe-
ratury rektaInej wynosiło po okresie 6 godzin działania
zimna tylko 0,3oC, zaś w grupie II - 0,5oC. Króliki oby-
dwu grup nie rvykazywały więc objawów hipotermii, co
wskazuje na sprawność fizjologicznych mechanizmów za-
peu,niających utrzymanie zrównoważonego bilansu cieplne-
go w zastosowanych walunkach doświadczenia. MoŻna więc
twierdzić, że króliki obydwu grup kompensowały całkowi-
cie straty cieplne, dzięki uruchr:mieniu głównie doraźnych
mechanizmów termoregulacyjnych. takich jak: termogetreza
drżeniowa, wzrost zewnętrznej i wewnętrznej izolacji ciepl-
nej, przy równoczesnym wzrościc termogenezy metabolicz-
neJ.

Pomimo przypisywania najszybszych kalorygennych efek-

\(ag|m|)- _ 
-

tów aminom katecholowym, a w szczeEólności adrenalinie,
udowodniono także możIiwość bardzo wczesnego działania
metabolicznego hormonów tarczycowycli (4, 18). Ten wczes-
ny efekt metaboliczno-kalorygenny pojawił się już po kil-
ku godzinach od podania Ta i był uwarunkowany jej kon-
wersją tkankową do Ts, której czas tliezbędnv do aktywacji
wewnątlzkomórkowych reakc ji egzoer gicłnych jest znacznie
krótszy (11).

Warto podkreślić, że w badaniach na owcach wykazano
podobnie szybki efekt metaboliczny podawanej domięśniowo
Ta II3 wzfost syntezy czerwonokrwinkowego 2,3-DPG, któ-
rego narastanie stężenia rozpoczynało się już po 2 godzina.ch
od podania tyroksyny (18). Można więc twierdztć z dużą
dozą prawdopodobieństwa, że w ."varunkach naszych doś-
wiadczeń na króIikach istniało powiązanie między wzrostem
syntezy i stężenia czerwonokrwinkovlego 2,3-DPG a aktyw-
nością i działaniem hormonów tarczycowych.

W trakcie planorvania dośrviadczeń zakładaliśmy możliwość
wzrostu osoczowego stężenia jednego 1ub obydwu barlanych
hormonów tarczycowych po działaniu drastycznego stresu
zimna. Przed dośrviadczeniem zwierzęta przełrywały w po-
rnieszczeniach o temperaturze ok. 20oC, a następnie umiesz-
czarro je w tetnperaturze 10 do -i4oC. To 3O-stoplriowe
obniżenie temperatury bylo prawdopodobnie tak silnym
bodźcem wyzwalającym nie tylko stymulację u.łajnianią
z gl:uczołu tarczowego hormonów T3 i Ta, ale takŹe obwo-
dowej aktywacji receptorów komórkolvych dla }rormonótv
tarczycowych z tak znacznym wzrostem ich wychwytu
i utylizacji, że ich pula w formie hormorró-,,r wolnych była
zbyt mała do pokrycia tak dużego zapotrzebowania na nie.
Snyder i wsp. w badania"ch in l:żtro v;ykazali bezpośredni
wpływ hornronów tarczycorvych na aktywność czerwono-
krwinkowej mutazy dwufosfoglicerynianowej, oclilowiedzial-
nej za przemianę 1.3-dwufosfoglicerynianu w 2,3-DPG (15).

Dlatego nasze wyniki, wskazujące jednoczesrly spadek stęże-
nia obydwu hormonów tarczycowych ,ń/ osoczu krwi, przy
równoczesnym wzroście syntezy i stęźenia 2,3-DPG w k]rwin-
kach czerwonych, udokumentowane istnieniem ujemnej ko-
relacji między tymi czynnikami, należy interpretować jako
wyraz wielokierunkowego działania hornronów tarczycowych
na róż:ne układy l<onórkolve, z których jednym z reagują-
cych są erytrocyty.

Jednak ostateczna interpretacja uzyskanych wyników wy-
maga dalszych badań nad clynamiką sekrecji hormonów tar-
czycowych, ich tkankową utylizacją i tempem klirensu me-
tabolicznego,

Wnioski

1. Trwające 6 godzin działanie niskiej temperatury oto-
czenia (w zakresie od -10 do 14"C) powodowało u kró],i-
ków o niskim wyjściou,ym stężeniu 2,3-DPG (podgrupa A)
wzrost jego stężenia w krwirrkach czerwonych z wartości
śr. 17,76 pmol/g Hb do śr.24,77 pmol/g I{b (wzrost o 39,50/i]).

2. Podobny wzrost czerwonokrwinkowego 2,3-rlwufosfogli-
cerynianiu w zakresie od 23,88 p.mol/g Hb do 31,45 1łmol/g
Ilb wystąpił u kró]ików z wysokim 5tężcniem lvyjściorvym
2,3-DPG (podgrupa B) i wynosił śr. 31,70/o.

3. Przedłużone do 12 g,odzin działanie zimna u królików
1T grupy nie powodowało większego wzrostu stężenia czer-
wonokrwinkowego 2,3-DPG. Stężenie tego związku zwiększa-
ło się z wartości kontrolnych 22,19 ymol/g Hb do 29,37

1rmol/g Hb (wzrost o 32,30k).

4. Po 12 godzinach działania zimna wystąpił spadek stę-
żenia obydwu hormonów tarczycowych w osoczu krwi ob-
wodowej królików: T3 - 2,67 do 2,09 ng/ml, zaś Tą z 27,54

do 12,61 nglml.
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Ryc. 4. Za7eżność między stężeniem
2,3-DPG a koncentracją Ta w osoczu

czerwonokrwinkoweElo
krwi królików grupy I1

Ryc. 5. Za|eżność między stężeniem Tr i Tł
króiików grupy II

o]Jjaśnienie: * - różnice istotnę statystycznie

w osoczu krwi

(p < 0,001),

vt 36.23-Ą 39x'(r:-0.Ąa p <o.o5)
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ELZtsIETA PEŁCZYŃSKA
Lttblżlt

z kliniką.
Czasopismo radzieckie,,Wietierinarija" poświęciło Mos-

kiewskiój Akademii Weterynaryjnej swój llu]neT 10/1989,
traktując go jako jubileuszowy.

W 10 stadach kxów o niskie j ogólne j liczbie komórek

zachorowań wynosił 2l,40lo, zaś w stadzie o niskim odsetku
zachorowań 12 0/o. Koagulazo-u jemne groLnkowce, Coryne-
baoterium bovi i Microccus sp. wywołują zakażenia częściej
w stadach o niskim odsetku zapaleń wymion. Występuje

na zależno zaka-
wymienia w kli-
ia gruczołu dużym

nasiIen;iu mastitis.

G.

7 HlSToRll WĘTERYNARII

70 - lecie Moskiewskiei Akodemii Wełerynoryinei

nym.
Obecnie w s}<łacl Akaciernii wchodzi sześć wydziałów: we-

terynaryjny (stud i zootechniczny ze
spetjatlŹiciami - ie ąt, hodowla_ dro-
b-iu i hodowla zwi yn ogiczny i oddzia-

ska.
W ciągu ?0 lat e 0 le-

karzy wei., 5816 500

bioclremików i 4 dziaL


